
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369  11Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/233049, de 
09/06/2016, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores desta autarquia, André Arcanjo 
Seixas da Silva, Id. funcional nº 54193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de 
Administração e Serviços, e Nadala Socorro de Souza Daibes, 
Id. funcional nº 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada no Serviço Social, para atuarem como Fiscal  do  
Contrato Administrativo nº 014/2017, fi rmado com a empresa 
NASCIMENTO E CARDOSO SERVIÇOS E PROJETOS LTDA, CNPJ 
nº 14.797.869/0001-13, que tem por objeto a contratação de 
empresa especalizada na prestação de serviços continuados de 
Telefonista e Copera visando suprir as necessidades do Igeprev.
II – DESIGNAR o servidor Samuel Romulo Aguiar Ferreira, Id. 
funcional nº  5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente, 
como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 175088

CONTRATO
.

Contrato: 015/2017
Data da assinatura: 08/05/2017
Vigência: 08/05/2017 a 08/05/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ÁGUA MINERAL
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019: Manutenção da Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338– 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232399
Natureza de Despesa: 339030 – Material de consumo.
Valor de R$ 6.870,00
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP
Endereço: Cidade Nova VI WE 64, nº Bairro Coqueiro CEP: 
67.140-060, Ananindeua/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 174395

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 096 DE 05 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/184482, de 05/05/2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Samuel Rômulo Aguiar Ferreira, Id 
Funcional nº 5894145/2, ocupante do cargo Subgerente, lotado 
na Gerência de Administração e Serviços, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339030 R$ 1.000,00

1297 0261 339039 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 174753

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 099 DE 08 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do processo nº 2017/114145, de 
17/03/2017;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a alteração na PORTARIA Nº 059, de 
28/03/2017, publicada no DOE nº 33.343, de 29/03/2017, do 
período de deslocamento do servidor ALCIDES DA SILVA MA-
CHADO, matrícula funcional nº 57216232/1, ocupante do cargo 
de Motorsta, de 07/04 e 13/04/2017 para 13/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 175090

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 098 DE 05 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Camila Busarello 55587635/2 Procuradoria 
Jurídica

25/03/2016
a

24/03/2017

26/06/2017
a

25/07/2017

Camila Marinho Almeida Costa 54195652/1
Núcleo de 

Tecnologia da 
Informação

27/01/2016
a

26/01/2017

19/06/2017
a

18/07/2017

Maria do Socorro Arias de Souza 57190199/6
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

01/04/2016
a

31/03/2017

05/06/2017
a

04/07/2017

Nádia Patrícia da Silva Rocha 5923224/1 Gabinete da 
Presidência

05/11/2015
a

04/11/2016

15/06/2017
a

14/07/2017

Utan Dias de Lima 54195654/1 Núcleo Gestor de 
Investimentos

16/01/2016
a

15/01/2017

05/06/2017
a

04/07/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 174752

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 095 DE 05 DE MAIO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/162346, de 17/04/2017;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 17/04/2017, a PORTARIA N° 
344/2016, de 09 de dezembro de 2016, publicada no Diário Ofi -
cial nº 33.270 de 14 de dezembro de 2016, que cedeu à Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, a servidora 
MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, mat. nº 57175932/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio 
de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 174904

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
022/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL  DE MOJU/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MOJU com o objetivo de garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da Prefeitura de Moju e do Poder Executivo 
do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Deodoro Pantoja  da  Rocha– Prefeito 
Municipal de Moju/PA.

Protocolo: 174950
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
024/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA  MUNICIPAL   DE MARAPANIM/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARAPANIM com o objetivo de garantir a troca 
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de Marapanim 
e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Ronaldo José Neves Trindade– Prefeito 
Municipal de Marapanim/PA.

Protocolo: 174959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 
IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001918, de 04 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA re-
lativo a veículo para o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição Fe-
deral, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 
e da Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FUNDAÇÃO DE AMPA-
RO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FADESP.
CNPJ: 05.572.870/0001-59.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2017           93XJNKB8TDCC51214   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2017           93XJNKB8TDCD67681   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2017           93XJNKB8TDCD72063   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2017           93XVNKB8TDCD73726   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2017           93XXNKB8TGCF13417   MMC/L200 TRITON GLX D
2017           94DVDUD40CJ988910   NISSAN/FRONTIER LEATT4X4
2017           9533E7235FR504199   VW/13.190 WORKER
2017           9BD119307A1068778   FIAT/DOBLO ELX 1.4
2017           9BD17164G72889189   FIAT/PALIO FIRE FLEX
2017           9BD27804MC7508908   FIAT/STRADA WORKING CD
2017           9C2JC30708R551212   HONDA/CG 125 FAN
2017           9C2JC4140DR502190   HONDA/CG 125 CARGO ES
2017           9C2KD0810GR401187   HONDA/NXR160 BROS ESDD

Protocolo: 174874
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001919, de 04 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 


